__________________________________________________________________________________
Centro de Estudos das Literaturas e Culturas de Língua Portuguesa

Av. Prof. Luciano Gualberto, 403 sala 101 Cidade Universitária CEP 05508-010|Cx. Postal 72042
Fone: (11) 3091-3751 site: celp.fflch.usp.br|facebook www.facebook.com/celpusp|email: celp@usp.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CELP (11/12/2019)

Assunto: Aprovação de Documentos e Ações da Gestão da Diretoria do CELP biênio 2017-2019

No dia 11/12/2019, foi realizada a reunião do Conselho Deliberativo do Centro de Estudos das

Literaturas e Culturas de Língua Portuguesa da Universidade de São Paulo, na sala 261 do Edifício

Antonio Candido de Mello e Souza da Universidade de São Paulo. Na pauta dessa reunião, estavam

previstas a apresentação, discussão e aprovação de Relatórios de Gestão e Financeiro do Centro para

o período 2018-2019, da Previsão Orçamentária do CELP para 2020 e do Projeto Cineáfricas

(referente ao acervo fílmico do Centro); e a homologação da eleição da nova Diretoria do Centro para

o biênio 2019-2021.

Foram disponibilizados previamente, para análise dos Conselheiros, por e-mail e também no

site eletrônico do CELP (endereço http://celp.fflch.usp.br/referendo-celp-2019-documentos), os

seguintes documentos:

1. Relatório de gestão CELP, biênio 2018-2019;

2. Relatório Financeiro CELP 2019;

3. Previsão Orçamentária CELP para 2020;

4. Resultado da votação para Diretoria do CELP – biênio 2019-2021;

5. Projeto CINEÁFRICAS.

Justificaram sua ausência na reunião, por e-mail, os seguintes Conselheiros: André Vereta

Nahoum (DS, suplente), Aparecida de Fátima Bueno (DLCV), Beatriz Raposo de Medeiros (DL), Eliza

Atsuko Tashiro Perez (DLO), Helder Garmes (DLCV – suplente), Iris Kantor (DH), Wagner Costa Ribeiro

(DG).

Às 14h, a Presidente do Conselho Deliberativo e Diretora do CELP, Profa. Dra. Fabiana Buitor

Carelli, declarou aberta a sessão. Às 14h15, foi feita convocação em 2ª chamada e, às 14h30, em

terceira chamada, com a presença da Senhora Presidente, da Vice-Diretora do Centro, Profa. Dra.

Maria Zilda da Cunha, e da técnica administrativa, Marinês Mendes.

Constatada a insuficiência de quórum para a apreciação e deliberação da pauta, ficou decidida

que tal deliberação seria realizada por votação eletrônica, por meio do Sistema de Votação online da

Universidade de São Paulo, a ser realizada entre os dias 13 e 16 de dezembro de 2019.

Sem mais assuntos a tratar, a Presidente declarou encerrada a sessão.

__________________________________________

Fabiana Buitor Carelli
                                        Diretora

São Paulo, 18 de dezembro de 2019.

http://celp.fflch.usp.br/referendo-celp-2019-documentos